EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2021 - ANO CV - No 23.212

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

de fevereiro do corrente ano, designando servidor para conduzir Processo Administrativo de
Reparação de Danos, conforme elementos constantes no Processo de n° 0800180020434.

ARANY SANTANA
Secretária de Cultura
<#E.G.B#556670#11#605525/>
<#E.G.B#556823#11#605685>
Portaria Nº 00307983 de 21 de Julho de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso de
suas atribuições, resolve designar CHADARY NASCIMENTO ANDRADE ORNELAS, matrícula
nº 22616126, para, em razão de Férias no período de 02 de Agosto de 2021 a 10 de Agosto
de 2021, substituir CHARLLES FAGUNDES DE ALMEIDA, matrícula nº 22521478, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO.

ARANY SANTANA NEVES SANTOS
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#556823#11#605685/>
<#E.G.B#556824#11#605686>
Portaria Nº 00307979 de 21 de Julho de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso
de suas atribuições, resolve designar RAFAEL MENDES BRITO TEIXEIRA DE CASTRO,
matrícula nº 22523441, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 26 de Julho de
2021 a 22 de Agosto de 2021, substituir CRISTIANE TAQUARI SILVA, matrícula nº 22632898,
no cargo Chefe de Gabinete, do(a) CHEFIA DE GABINETE.

ARANY SANTANA NEVES SANTOS
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#556824#11#605686/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#556834#11#605696>
Portaria Nº 00307995 de 21 de Julho de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições, resolve designar DERCIO SANTANA MOREIRA, matrícula nº 54010935,
para, em razão de Férias no período de 21 de Junho de 2021 a 20 de Julho de 2021, substituir
MARILIA GIL MOREIRA COSTA DE ALMEIDA, matrícula nº 92033015, no cargo Coordenador
II, do(a) MUSEU DE ARTE MODERNA.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#556834#11#605696/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#556749#11#605610>
Portaria Nº 00308526 de 21 de Julho de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar DANIELLE ALMEIDA LUZ,
matrícula nº 92020170, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 12 de Julho de
2021 a 21 de Julho de 2021, substituir JUCIMARA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº
92011643, no cargo Superintendente, do(a) SUP GESTÃO PATRIM PARA DESENV PRODUTIVO.

NELSON SOUZA LEAL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#556749#11#605610/>
<#E.G.B#556815#11#605677>
Portaria Nº 00308204 de 21 de Julho de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear ANA MARIA DE
SANTANA HAGE, para o cargo em comissão Secretário Administrativo I, símbolo DAI-5, do(a)
DIR DE DESEN INDUSTRIAL E MINERAÇÃO, a partir de 20 de Julho de 2021.

NELSON SOUZA LEAL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#556815#11#605677/>

Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#556828#11#605690>
Portaria Nº 00308174 de 21 de Julho de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no
uso de suas atribuições, resolve designar REGINALDO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº
80558564, para, em razão de Férias no período de 23 de Agosto de 2021 a 01 de Setembro de
2021, substituir YANN ANDRADE FERNANDES, matrícula nº 80581653, no cargo Diretor, do(a)
DIRETORIA DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#556828#11#605690/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#556590#11#605435>
Resumo: Convênio nº 029/2021 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB
e o Município de Ipecaetá/BA. Objeto: Instalação do Sistema IntegradorEstadual - REGIN na
prefeitura e instituições do Município de Ipecaetá/BA, para implantação da REDESIM. Prazo: 04
anos. Assinaturas: Andrea Almeida Mendonça - Presidente pela JUCEB e Elcydes Piaggio de
Oliveira Júnior pela Prefeitura de Ipecaetá/BA.
Resumo: Ficará cancelado o processo, conforme determina o artigo 72. do Dec. 1800/96,
com prazo de trinta dias para retificação, sob pena de desarquivamento do ato da empresa:
CENTRAIS EÓLICAS GUIRAPA LTDA, arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia
sob nº 97918438 em 04/11/2019.
Resumo: Portaria nº09/2021: Declara que foi deferida a matrícula, como leiloeiro, nesta Junta
Comercial, MAURICE DA SILVA OLIVEIRA, nomeado por despacho publicado no Diário Oficial
do Estado, em 21 de maio de 2021 e na forma do Termo de Compromisso assinado em 06 de
julho de 2021.  SSA, 22.07.2021 Ass. Andrea Almeida Mendonça - Presidente//
<#E.G.B#556590#11#605435/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#556621#11#605466>
PORTARIA Nº 097 DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando
que dispõe arts. 204 e 205, da Lei n° 6.677/94,

RESOLVE:

Nos termos do art. 41 da Constituição Estadual, c/c art. 205 da Lei nº 6.677/94, substituir, a
pedido, a servidora GLÉCIA LIMA BEREZZA BALTAR, matrícula n° 77581637-6, pela servidora
ANA LUIZA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula n° 92033397, da Comissão de Sindicância que foi
instaurada pela Portaria nº 069 de 09 de junho de 2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 21 de julho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#556621#11#605466/>
<#E.G.B#556629#11#605475>
PORTARIA Nº 098 DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando
que dispõe arts. 204 e 205, da Lei n° 6.677/94,

RESOLVE:

Designar o servidor GILMAR MORAES DA SILVA, matrícula n° 77621158-7 como membro da
Comissão Especial de Levantamento, Avaliação, Regularização e Monitoramento do Acervo
Patrimonial dos Bens Móveis da Extinta Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola - EBDA
instaurada pela Portaria nº 157 de 11.12.2020, publicada no D.O.E em 12.12.2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 21 de julho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#556629#11#605475/>
<#E.G.B#556630#11#605476>
PORTARIA Nº 099 DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando
que dispõe arts. 204 e 205, da Lei n° 6.677/94,

RESOLVE:

Designar o servidor GILMAR MORAES DA SILVA, matrícula n° 77621158-7 como membro da
Comissão Especial de Levantamento, Avaliação, Regularização e Monitoramento do Acervo
Patrimonial dos Bens Móveis da Extinta Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola - EBDA
instaurada pela Portaria nº 157 de 11.12.2020, publicada no D.O.E em 12.12.2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 21 de julho de 2021.

JOSIAS GOMES DA SILVA
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#556630#11#605476/>
<#E.G.B#556632#11#605478>
PORTARIA Nº 100 DE 21 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando
que dispõe arts. 204 e 205, da Lei n° 6.677/94,

RESOLVE:

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quinta-feira, 22 de Julho de 2021 às 1:25:21 Código de Autenticação: 79257b77